
Příklady 2 (cvičení)- Reálná čísla, poměr, úměrnost 

1) Kamarádi byli na výletě. Peníze, které každý složil jako zálohu, beze zbytku utratili. Při závěrečném 

účtování celkovou ztrátu rovnoměrně rozdělili na osobu a den, někdo pak musel doplácet a jinému se 

peníze vracely. Vyúčtování je zapsáno do tabulky. 

Níže uvedená tabulka je neúplná (špatně čitelné údaje byly vynechány). Doplňte správná čísla do 

správných políček.  

2) Vlak jede průměrnou rychlostí 75 km/h.  Podle jízdního řádu má být ve stanici za 11 minut, ale má před 

sebou ještě 20 km jízdy. Jak veliké předpokládané zpoždění se objeví na nádražní informační tabuli? 

3) Křemílek a Vochomůrka si rozdělili nasbírané jedlé kaštany nejprve v poměru 7 : 4, ale potom poměr 

dělení změnili a rozdělili si kaštany v poměru 6 : 5. O kolik kaštanů si Vochomůrka v druhém dělení 

polepšil, byl-li celkový počet nasbíraných kaštanů 242? 

4)  Alej byla vysázena ze 490 stromů vzdálených 6 metrů. Kolik stromů by se vysázelo, kdyby vzdálenost 

byla 7,5 m? Délka aleje zůstane stejná. 

5) Narýsuj úsečku CD dlouhou 15cm a rozděl ji v poměru 3 : 2. 

6) Trojsložková mastička se skládá ze složek A, B a C. Složky A a B se mísí v poměru 2:3, složky B a C v 

poměru 2:1. Urči poměr všech tří složek. 

7) Dva dělníci provedou montáž konstrukce zahradního skleníku za 54 hodin. Za kolik hodin provede 

montáž 9 dělníků? 

8) Čtyřčlenná rodina spotřebuje za rok průměrně 220 kg brambor. Postačí 1,5 q pro tříčlennou rodinu? 

9) Auto má průměrnou spotřebu 5,3 l na 100 km. Kolik nafty spotřebuje při cestě dlouhé 

265 km? 

10) V 22,4 litru plynu je 6,023·10
23

 molekul. Urči počet molekul plynu v 1 litru plynu. 

11) Výprava měla připraveny potraviny pro 25 lidí na 60 dní. Kvůli onemocnění nakonec odjelo pouze 20 

účastníků. Kolik dní jim zásoby vystačí? 

12) Automobil, který jezdí s průměrnou spotřebou 5,3 litru na 100 km, ujede na plnou nádrž 800 km. Jakou 

vzdálenost by ujelo, kdyby spotřeba klesla na 4,9 litru na 100 km. 


